— La séance est levée à neuf heures et demie. 

Le Secrétaire général de la Société, 
L. DESCHAMPS DE PAS. 

CHARTES INÉDITES 
DU 

PRIEURÉ DE RENTY 
Communication de-M. Félix le Sergeant de Monnecove, 

membre titulaire. 

Les archives départementales du Pas-de-Calais 
contiennent des documents très-intéressants sur le 
Prieuré de Renty ; nous en extrayons aujourd'hui 
treize chartes des xne et xmc siècles et un vidimus 
du xivc siècle. Cinq de ces pièces sont écrites en 
une langue vulgaire, dont les termes présentent 
une analogie frappante ■ avec le patois artésien, qui 
est encore parlé dans notre région. 

L'histoire du Prieuré de Renty serait à faire, et 
on pourrait tenter de l'écrire, si les ravages causés 
par la guerre, clans cette région, n'avaient périodi
quement détruit les archives et supprimé les sour
ces d'information. - ". 

Mentionnée dans le Pouillé de Thérotianne, sous 
le titre de Prioratus do Renty, cette maison reli
gieuse, de l'ordre de Saint-Benoit, aurait remplacé 
une pieuse retraite", fondée au vne siècle, par Wam^ 
bert, comte de Fauquembergue, e.t dont Bertulf, son 
intendant, aurait eu, le premier, la direction. 
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Maintenant encore, on montre à Renty l'emplace
ment. de ce prieuré, et la tradition conserve son 
nom au lieu qu'il occupait jadis, mais les documents 
qui le concernent et que nous avons pu examiner 
ne nous apprennent rien d'important sur son his
toire ; ils appartiennent vraisemblablement à une 
série de titres que l'on regardait comme précieux, 
et que l'on emportait aux jours de danger, mais il 
est plus que probable qu'ils, ne constituent qu'une 
faible part des archives du Prieuré de Renty. 

1168. 

Didier, évoque de Thérouanne, confirme h donation d'une 
terre et d'une dîme, à Ais, faite par Guifridus Panellus, 

de Ais, a l'église Saint-Bertulphe, de Renty. 

(Original en parchemin, dont le scel est perdu). 

Ut in lucem rei geste prodiens veritas per temporis suc-
cessum indelebilis co'nstet, omnisque calumpnie que quan-
doque apud longam posteritatem emergere solet sopiatur 
occasio, ego Desiderius Dei gratia Morinorum episcopus, 
nolum facimus tam présenta etati, quam future posteritati, 
quod quidam Guifridus Panellus de Ais, terrain quandam 
apud prenominatam villam de Ais quam monachi de Renti 
sibi obvenire de jure asserebant, et sic eam sibi vendica-
bant, postmodum habito verbo pacis et consilii cum mona-
chis, requisitoque et indulto consensu domini de quo tene-
batur terra, in elemosinam ecclesie sancti Bertulfi de Renti 
perpetuo concessit possidendam. Hoc tamen adjectum fuit 
a predicto Guifrido dum ipsius donationis in presentia nos-
tra fieret recognitio, quod quam diu ipse viveret, fruçtum 
iam dicte terre nisi forte spiritu meliori ductus ante deces-
sum suum renuntiare vellet, ad usus necessarios perci-
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peret. Porro prenominatus' Guifridus quamdam decimam 
suam quam apud Ais diu possederat, se jain dicte ecclesie 
in elemosinani contulisse, nobis coram, recognovit. Ut hec 
etiam donatio sollernpnius Pieret et firmius, hec omnia sicut 
nobis coram fuere recognila, coram decano nostro Mori-
nensi et canonicis quam plurimis prefatus Guifridus in ipsa 
Morinensi ecclesia asseruit et cognovit. Et appropians ad 
altare cum decano et canonicis, prout ordinatius rem geri 
oportuit, sub nomme- et vice ecclesie de Renti, Guifridus 
ipse donationem suam intègre per librum evangelicum re-
signavit. Actum est hoc anno Domini M0 C° LXVIII0 sub 
histestibus Everardo Morinensis ecclesie decano,.Hugone 
thesaurario, Glarenbal'do d'Estraéles, Roberto filio Drogo-
nis, Adam presbitero, magisiro Allelmo, magistro Roberto, 
Johanne Suessionensi, canonicis ; Arnulfo capellano, ma
gistro Petro, priore de Bellôramo, Daniele, Alulfo presbi
tero de Renti. Ut hec igitur donatio alicujus posteritatis 

.presumptione nequaquam valeat concuti vel infirmari, 
sigilli nostri munimine presentem paginam duximus insi-
gnire. Hoc autem donum ecclesie collatum si quis atten-
tarc vel convellere presumpserit, anathema sit. 

Décembre 1222. 

Adam, évoque de Thérouanne, confirme la donation de la 
dîme de Preuve, faite par Jean de Preure aux religieux 

de Renty. 

(Original en paadieniin dont le sccl est perdu). 

Ego A. Dei gralia Morinensis episcopus, omnibus ad 
quos présentes litière pervencrint, salutem in Domino. 
Noveritis quod. Johannes de Prcuro in noslra presencia 
constitutus quitavit monachis de Renthi, ordinis Mnjoris 
Monasterii, lotam decimam que pertinet ad.feodum domini 
de Preure, unde vexabat domum de Renthi, libère et ab-
solute, coram nobis jurando super sacrum Evangelium, 
imperpetuum possidenduin. Quod autem istud firmurn et 
inconcussum permaneal, sigilli nostri munimine l'oboravi. 

o 
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Actum anno Dominice Incamationis M0 CC° XXII0, menso 
decembri. 

Avril 1273. 

Jean de Ays, écolâtre et officiai de Thérouanne, confirme 
la vente du manoir de Renly, avec maisons et édifices, 
faite par Alidc de Campagne, au prieur de Rcnty. 

(Original en parchemin, dont le scel est perdn). 

Universis présentes lilteras inspecturis, magister Johan-
nes de Ays, scolasticus et ofllcialis Morinensis, salutem in 
omnium Salvatore. Notum faciinus quod personaliter cons-
tituta coram dilecto et fideli nostro, Philippo Pontii cle-
rico, curie Morinensis notario, de latere nostro misso et 
quo ad hoc vices nostras gerente, Aelidis de Campaingnes 
recognovit in jure coram dicto notario se vendidisse bone 
et légitime, necessitate inevitabili et .urgente et propter 
paupertatem suam manifestam, coram hominibus et tencn-
tibus prioralus de Renti juratam, et a dictis hominibus et 
lenentibus, sicut dicti homines et tenentes coram dicto no
tario, asserueruntjudicatam, viris religiosis, Abbati et con-
ventui Majoris Monasterii Turonensis dyocesis, ad opus 
dicli prioratus, manerhun ipsius Aelidis situm apud Renti 
in tenemento dicti prioratus cum domibuset edificiis supra 
dictum manerium existentibus, ac ad legem werpivisse 
cum omnibus sollempnitatibus adhibitis que in venditioni-
bus et werpitionibus soient et debentadhiberi, tenendum 
dictum manerium cum edificiis etaliis ad dictum manerium 
spectantibus a dicto prioratu hereditarie absque molesta-
lione et exactione quibuscumquè, et hoc pro justo et legali 
pretio eidem Aelidl ex parte dictorum Abbatis et conven-
tiis in pecunia numerala soluto et in ejus utilitatem eviden-
tem converso, promittens ipsa Aelidis fide et juramento in 
manu dicti notarii, in presentia hominum et tenentium pre-
dictorum, ab eadem Aelide corporaliter prestitis, quod con
tra venditionem et werpitionem predictas per se vel per 
alium non veniet in futurum, et quod non querret vel in-
veniet artem vel ingehium, causam, materiam, médium 
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neque niodum dictum prioraturn, monachos aut provisores 
dicti prioratus aliqualenus molestandi, immo premissa om-
nia et singula prout superius scripta sunt et expressa ser- s 

vabit inviolabiliter et complebit, et quod dictum inanerium 
cum aliis rébus predictis venditis eidem prioratui garandi-
zabit ad usus et consuetudinem patrie contra omnes, volens 
et concédons ipsa Aelidis quod si eam contra premissa ve] 
aliquid premissorum, quod absit, venire contingeret in fu-
turum, quod ad desistendum et ad premissa omnia et sin
gula servanda tenenda modo superius expresso totaliter et 
complenda, per excommunicationis summam auctoritatem 
curie Morin. virtute presentium litterarum compellatur in 
quocumque loco fuerit, habitu sive statu juris et facti de-
fensione qualibet non obstante, renuncians ipsa Aelidis quo 
ad hoc omni privilegio crucis sumpte seueliam assumende, 
omni exceptioni doli mali fori pretii non soluti et ne possint 
in aliqua juditii instantia coram aliquo ecclesiastico judice 
vel mundano allegare, proponere et probare seu 'docere, 
principaliter vel incidenter se in presenti contractu decep-
tani fore sivelesam quia de contrario certa est sicut dicit, 
nec non omnibus privilegiis, litteris, indulgentiis, et muni-
mentis quibuscumque tain impetratis quam etiam impe-
trandis a domino papa seu ejus legatis aut a quocumque 
alio principe vel prelato, omnibusque deceptionibus, de-
fensionibus, cavillationibus, consuetudinibus et slatutis, et 
ne possit dicere presentern contratuin in fraudera usurarum 
subspetie venditionissimulate conceple fuisse celebratum, 
et rem aliter se habere quam in dicta presenti liLiera con-
tinetur, et omnibus aliis exceptionibus que contra presens 
instrumentum et contenta in eodem obici prissent vel op-
poni seu etiam imposterum allegari, et que dicte Aelidi et 
ejus heredibus possent competere et dicto prioratui obji- • 
cere quoquo modo in premissis deinceps vel aliquo pre
missorum juridictionern curie Morinensis c|uo ad hoc se 
sponlanea supponendo. Premissa aulem oinnia et sirigula 
acta fuerunta dicta Aelide et recognita coram dicto notario, 

• sicut eodem notario, cui fidem adhibemus, accepinius re-
ferente. Nos vero oinnia et singula ac si facta essent et re
cognita coram nobis rata habentes, approbantes, et etiam 
tenore presentium confirmantes, In hujus rei lestimonium 
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et munimen presentibus litteris apponi fecimus sigillum 
curie Morinensis. Datum anno Domini M0 CC° septuagesi-

• mo tertio, mense aprili. PHII.IPPUS. 

Mars 1285. 

Vente par Bertoul cTAssonval, au prieur de Renty, de 
quatre mesures de hois et de terre.' 

(Original en parchemin, dont le sccl est perdu).